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1. ERGEBNISSE DER ANALYSE 
 
 
1.1.   ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN ZUR METHODIK UND ZUM  
         BERICHTSAUFBAU 
 
 
 
Methodik: 
 
Infolge von Veränderungen des Arbeitsmarktes einerseits und Veränderungen der 
Mediensituation andererseits wurde es notwendig, den bis 1996 angewandten 
Erhebungsmodus zur Ermittlung der inserierten Stellen in österreichischen Printmedien 
neu zu strukturieren. 
 
Die nunmehrige Basis bilden die Ergebnisse einer repräsentativen Testerhebung im 
Oktober 1996. 
Als wichtigste Neuerung ist dabei der Übergang von einem Quota- zu einem Random-
Sample anzusehen.  
Seit 1997 werden auch Teilzeitinserate gesondert berücksichtigt. 
 
Für detailliertere Informationen hinsichtlich Samplebildung, Ermittlung der 
Hochrechnungsfaktoren sowie allfälliger Neudefinitionen sei allerdings auf den, dem 
Auftraggeber zugegangenen, Bericht über die Überprüfung des Erhebungsmodus und die 
Neudefinitionen verwiesen. 
 
Die folgende Beschreibung der Vorgangsweise versteht sich als eine Zusammenfassung. 
 
 
 
 
SAMPLEBILDUNG 2006: 
 
 
Beobachtungszeitraum 2006: 01.01.2006 – 31.12.2006  
Beobachtungszeitraum des vorliegenden Halbjahresberichtes:  
01.01.2006 – 30.06.2006 
 
 
Tageszeitungen:  Wurden innerhalb diese Zeitraumes alle 12 Tage beobachtet 
 
 
Wochenzeitungen:  Pro Medium werden 2 Nummern pro Halbjahr beobachtet  
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Anzahl der Medien pro Bundesland:  
 
Wien ...   6 
NÖ ...   17 
Burgenland ...8 
OÖ ...   12 
Salzburg ... 14 
Steiermark ... 8 
Kärnten ...   3 
Tirol ...  13 
Vorarlberg ... 3 

      
∑ 84 Medien 

 
 
Der Beobachtungsumfang gemäß dem Random-Sample beläuft sich auf 286 
Zeitungen/Zeitschriften pro Halbjahr. 
 
 
TEILZEIT: 
 
Tätigkeiten zwischen 5 und 30 Stunden pro Woche werden als Teilzeit definiert.  
Tätigkeiten unter 5 Stunden bleiben als geringfügige Beschäftigung unberücksichtigt. 
Alle Teilzeitinserate werden mit „T“ gekennzeichnet und gesondert ausgewertet. 
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2.   ÖSTERREICH – 1. Halbjahr 2006 
 
 
  
2.1.  Zugänge nach Berufsobergruppen  
 
 
Im 1. Halbjahr 2006 wurden in den österreichischen Printmedien insgesamt 202.949 
freie Stellen inseriert. 
 
Die stärkste Nachfrage nach Arbeitskräften bestand im ersten Halbjahr in den 
Berufsobergruppen Bau/Holz (18% der inserierten Stellen) und 
Tourismus/Gastgewerbe (17% der inserierten Stellen).  
 
Auf den Berufsbereich Büro/Wirtschaft entfielen 16% der Inserate, auf den Bereich 
Maschinen/KFZ/Metall 12%. 
 
Die wenigsten Stellenangebote gab es in der Berufsobergruppe Umwelt (51 Annoncen). 
 
 
 
 
2.2.  Zugänge nach Ausbildungsniveau 
 
 
Für 55% der inserierten Stellen war eine Ausbildung auf dem Niveau einer Lehre bzw. 
Meisterprüfung erforderlich. 
 
In 17% der Stellenangebote wurde ein Pflichtschulabschluß bzw. gar keine 
Ausbildung  benötigt.  
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STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006 
   
BUNDESLÄNDERVERGLEICH  

   

   
   

  PRINT in % 

WIEN 39.618 19,5% 

NIEDERÖSTERREICH 14.331 7,1% 

OBERÖSTERREICH 45.857 22,6% 

BURGENLAND 1.767 0,9% 

KÄRNTEN 19.430 9,6% 

STEIERMARK 32.305 15,9% 

SALZBURG 16.893 8,3% 

TIROL 24.485 12,1% 

VORARLBERG 8.263 4,1% 

ÖSTERREICH 202.949 100,0% 
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006 
    
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN   
    
    
    

CODE BERUFSOBERGRUPPEN PRINT in % 
01 Bau, Holz 36.682 18,1% 
02 Büro, Wirtschaft 32.627 16,1% 
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 645 0,3% 
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 4.633 2,3% 
05 Elektro, Elektronik 9.816 4,8% 
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 876 0,4% 
07 Gesundheit/Medizin 4.975 2,5% 
08 Glas, Keramik, Stein 564 0,3% 
09 Grafik, Foto, Design, Papier 1.283 0,6% 
10 Handel, Verkauf und Werbung 15.454 7,6% 
11 Körper- und Schönheitspflege 2.423 1,2% 
12 Lebensmittel 996 0,5% 
13 Maschinen, KFZ, Metall 23.293 11,5% 
14 Medien, Kunst und Kultur 381 0,2% 
15 Recht 763 0,4% 
16 Reinigung und Haushalt 4.510 2,2% 
17 Sicherheit und Wachdienste 946 0,5% 
18 Soziales, Erziehung und Bildung 2.661 1,3% 
19 Sport, Freizeit 126 0,1% 
20 Textil, Mode, Leder 812 0,4% 
21 Tourismus und Gastgewerbe 34.649 17,1% 
22 Umwelt 51 0,0% 
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 11.825 5,8% 
24 Wissenschaft, Forschung und Technik 4.581 2,3% 
25 Sonstige Hilfsberufe 7.377 3,6% 

  GESAMT 202.949 100,0%
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006 
   
ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU  
   
   
   

  PRINT in % 

Pflichtschule/keine Ausbildung 34.260 16,9% 

Lehre/Meisterprüfung 110.789 54,6% 

mittlere Schule/Fachschule 5.763 2,8% 

Matura/College 14.518 7,2% 

Universität 7.074 3,5% 

Ausbildung nicht erkennbar 30.545 15,1% 

GESAMT 202.949 100,0% 
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006 
   
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UND AUSBILDUNGSNIVEAU
   
   

    PRINT
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 4.374
  Lehre/Meisterprüfung 28.965
  mittlere Schule/Fachschule 892
  Matura/College 1.467
  Universität 190
  Ausbildung nicht erkennbar 794
Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 490
  Lehre/Meisterprüfung 4.993
  mittlere Schule/Fachschule 2.644
  Matura/College 5.840
  Universität 2.901
  Ausbildung nicht erkennbar 15.759
Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau Pflichtschule/keine Ausbildung 65
  Lehre/Meisterprüfung 490
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 64
  Universität 26
  Ausbildung nicht erkennbar 0
EDV, Telekommunikation und Neue Medien Pflichtschule/keine Ausbildung 50
  Lehre/Meisterprüfung 1.154
  mittlere Schule/Fachschule 26
  Matura/College 586
  Universität 352
  Ausbildung nicht erkennbar 2.465
Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 622
  Lehre/Meisterprüfung 8.500
  mittlere Schule/Fachschule 138
  Matura/College 208
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 348
Garten-, Land- und Forstwirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 234
  Lehre/Meisterprüfung 542
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 64
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 36
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    PRINT 
Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 578
  Lehre/Meisterprüfung 2.356
  mittlere Schule/Fachschule 1.361
  Matura/College 215
  Universität 237
  Ausbildung nicht erkennbar 228
Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 105
  Lehre/Meisterprüfung 446
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 13
Grafik, Foto, Design, Papier Pflichtschule/keine Ausbildung 217
  Lehre/Meisterprüfung 594
  mittlere Schule/Fachschule 262
  Matura/College 125
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 85
Handel, Verkauf und Werbung Pflichtschule/keine Ausbildung 933
  Lehre/Meisterprüfung 7.814
  mittlere Schule/Fachschule 38
  Matura/College 1.168
  Universität 515
  Ausbildung nicht erkennbar 4.986
Körper- und Schönheitspflege Pflichtschule/keine Ausbildung 103
  Lehre/Meisterprüfung 2.292
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 28
Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 153
  Lehre/Meisterprüfung 806
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 37
Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 1.206
  Lehre/Meisterprüfung 20.050
  mittlere Schule/Fachschule 92
  Matura/College 825
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 1.120
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    PRINT 
Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 25
  Lehre/Meisterprüfung 39
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 37
  Universität 64
  Ausbildung nicht erkennbar 216
Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 0
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 763
  Ausbildung nicht erkennbar 0
Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 3.879
  Lehre/Meisterprüfung 491
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 140
Sicherheit und Wachdienste Pflichtschule/keine Ausbildung 337
  Lehre/Meisterprüfung 533
  mittlere Schule/Fachschule 13
  Matura/College 0
  Universität 13
  Ausbildung nicht erkennbar 50
Soziales, Erziehung und Bildung Pflichtschule/keine Ausbildung 25
  Lehre/Meisterprüfung 284
  mittlere Schule/Fachschule 82
  Matura/College 1.282
  Universität 777
  Ausbildung nicht erkennbar 211
Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 12
  Lehre/Meisterprüfung 51
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 13
  Universität 12
  Ausbildung nicht erkennbar 38
Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 26
  Lehre/Meisterprüfung 749
  mittlere Schule/Fachschule 12
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 25
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    PRINT 
Tourismus und Gastgewerbe Pflichtschule/keine Ausbildung 10.174
  Lehre/Meisterprüfung 21.981
  mittlere Schule/Fachschule 177
  Matura/College 314
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 2.003
Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 13
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 13
  Ausbildung nicht erkennbar 25
Verkehr, Transport und Zustelldienste Pflichtschule/keine Ausbildung 4.451
  Lehre/Meisterprüfung 6.502
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 53
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 819
Wissenschaft, Forschung und Technik Pflichtschule/keine Ausbildung 0
  Lehre/Meisterprüfung 640
  mittlere Schule/Fachschule 26
  Matura/College 2.257
  Universität 1.211
  Ausbildung nicht erkennbar 447
Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 6.201
  Lehre/Meisterprüfung 504
  mittlere Schule/Fachschule 0
  Matura/College 0
  Universität 0
  Ausbildung nicht erkennbar 672

  GESAMT 202.949
 
 



              
 

 
 
 
 

PRINT - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006       
           

ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND      
           
           
           

  WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Pflichtschule/keine Ausbildung 5.579 1.907 7.596 145 3.334 6.205 2.863 5.311 1.320 34.260
Lehre/Meisterprüfung 16.593 7.023 30.459 898 13.011 18.021 8.135 12.270 4.379 110.789
mittlere Schule/Fachschule 1.459 562 1.084 40 333 863 431 647 344 5.763
Matura/College 4.480 1.668 2.307 131 508 2.284 969 1.324 847 14.518
Universität 3.236 533 819 39 312 794 598 436 307 7.074
Ausbildung nicht erkennbar 8.271 2.638 3.592 514 1.932 4.138 3.897 4.497 1.066 30.545

GESAMT 39.618 14.331 45.857 1.767 19.430 32.305 16.893 24.485 8.263 202.949
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ÖSTERREICH - PRINT / 1. HALBJAHR 2006         
            
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UND BUNDESLAND       
            

    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
01 Bau, Holz 4.291 1.765 12.917 275 4.964 6.077 2.095 3.026 1.272 36.682 
02 Büro, Wirtschaft 11.711 2.942 4.072 381 1.843 3.457 2.968 3.540 1.713 32.627 
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 78 52 336 26 26 39 38 50 0 645 
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 1.258 383 633 86 348 880 634 284 127 4.633 
05 Elektro, Elektronik 1.355 536 3.448 80 1.160 1.879 417 588 353 9.816 
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 119 143 239 0 78 130 52 89 26 876 
07 Gesundheit/Medizin 998 539 581 80 312 1.070 531 652 212 4.975 
08 Glas, Keramik, Stein 67 52 274 0 0 95 13 39 24 564 
09 Grafik, Foto, Design, Papier 208 52 325 0 65 143 110 271 109 1.283 
10 Handel, Verkauf und Werbung 4.296 1.468 2.103 366 1.076 1.923 1.491 2.017 714 15.454 
11 Körper- und Schönheitspflege 632 130 372 26 145 235 260 423 200 2.423 
12 Lebensmittel 130 26 245 13 90 118 123 214 37 996 
13 Maschinen, KFZ, Metall 2.391 1.516 8.817 82 2.160 5.306 1.095 1.199 727 23.293 
14 Medien, Kunst und Kultur 130 13 49 0 39 26 24 75 25 381 
15 Recht 510 52 50 0 13 39 12 50 37 763 
16 Reinigung und Haushalt 962 346 863 66 289 530 364 807 283 4.510 
17 Sicherheit und Wachdienste 117 26 124 0 91 130 188 222 48 946 
18 Soziales, Erziehung und Bildung 380 355 307 0 91 659 392 325 152 2.661 
19 Sport, Freizeit 0 0 13 0 13 13 0 50 37 126 
20 Textil, Mode, Leder 234 39 155 13 0 65 49 173 84 812 
21 Tourismus und Gastgewerbe 6.027 2.022 3.118 207 4.622 4.407 4.392 8.338 1.516 34.649 
22 Umwelt 0 26 0 0 13 0 0 12 0 51 
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 2.376 834 3.442 27 392 1.739 1.189 1.431 395 11.825 
24 Wissenschaft, Forschung und Technik 971 624 744 13 495 1.070 268 248 148 4.581 
25 Sonstige Hilfsberufe 377 390 2.630 26 1.105 2.275 188 362 24 7.377 
  GESAMT 39.618 14.331 45.857 1.767 19.430 32.305 16.893 24.485 8.263 202.949 
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PRINT - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2006         

            
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN, AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND     
            

    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 798 86 1.735 0 155 692 427 335 146 4.374 
  Lehre/Meisterprüfung 2.909 1.337 10.387 189 4.658 5.087 1.352 2.035 1.011 28.965 
  mittlere Schule/Fachschule 138 26 392 0 60 82 56 101 37 892 
  Matura/College 329 234 190 52 78 138 158 222 66 1.467 
  Universität 52 0 61 0 13 0 28 24 12 190 
  Ausbildung nicht erkennbar 65 82 152 34 0 78 74 309 0 794 
Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 119 13 76 0 28 67 37 102 48 490 
  Lehre/Meisterprüfung 1.305 562 898 39 184 668 314 732 291 4.993 
  mittlere Schule/Fachschule 1.068 273 410 0 78 277 112 270 156 2.644 
  Matura/College 2.384 558 1.019 65 130 485 308 527 364 5.840 
  Universität 1.622 130 203 39 143 234 164 208 158 2.901 
  Ausbildung nicht erkennbar 5.213 1.406 1.466 238 1.280 1.726 2.033 1.701 696 15.759 
Chemie, Kunststoff,  Pflichtschule/keine Ausbildung 26 13 13 0 0 0 0 13 0 65 
Rohstoffe, Bergbau Lehre/Meisterprüfung 26 39 285 26 13 26 38 37 0 490 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 13 0 25 0 13 13 0 0 0 64 
  Universität 13 0 13 0 0 0 0 0 0 26 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
EDV, Telekommunikation  Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 13 0 37 0 50 
und Neue Medien Lehre/Meisterprüfung 190 13 203 28 255 222 179 36 28 1.154 
  mittlere Schule/Fachschule 0 26 0 0 0 0 0 0 0 26 
  Matura/College 184 67 62 0 13 156 53 39 12 586 
  Universität 158 26 70 0 0 26 36 12 24 352 
  Ausbildung nicht erkennbar 726 251 298 58 80 463 366 160 63 2.465 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 93 43 181 0 26 226 13 40 0 622 
  Lehre/Meisterprüfung 1.117 467 3.102 80 1.108 1.506 344 459 317 8.500 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 26 0 13 0 48 26 12 138 
  Matura/College 54 13 24 0 0 80 0 25 12 208 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 78 13 115 0 13 67 12 38 12 348 
Garten-, Land-  Pflichtschule/keine Ausbildung 0 39 65 0 26 65 13 26 0 234 
und Forstwirtschaft Lehre/Meisterprüfung 119 78 126 0 39 52 39 63 26 542 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 26 12 0 13 13 0 0 0 64 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 36 0 0 0 0 0 0 36 
Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 158 118 53 0 26 78 84 49 12 578 
  Lehre/Meisterprüfung 537 210 264 40 143 448 234 343 137 2.356 
  mittlere Schule/Fachschule 147 198 168 40 117 411 141 101 38 1.361 
  Matura/College 117 0 48 0 13 13 12 12 0 215 
  Universität 39 13 48 0 0 52 60 0 25 237 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 13 68 0 147 0 228 
Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 66 0 0 27 0 0 12 105 
  Lehre/Meisterprüfung 67 52 195 0 0 68 13 39 12 446 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 13 0 0 0 0 0 0 13 
Grafik, Foto, Design,  Pflichtschule/keine Ausbildung 52 13 63 0 13 13 0 39 24 217 
Papier Lehre/Meisterprüfung 104 39 151 0 13 91 62 110 24 594 
  mittlere Schule/Fachschule 26 0 37 0 26 26 24 74 49 262 
  Matura/College 26 0 50 0 13 0 12 12 12 125 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 24 0 0 13 12 36 0 85 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Handel, Verkauf  Pflichtschule/keine Ausbildung 158 146 121 13 80 237 49 116 13 933 
und Werbung Lehre/Meisterprüfung 2.102 777 1.106 222 684 820 659 1.001 443 7.814 
  mittlere Schule/Fachschule 13 0 13 0 0 0 0 0 12 38 
  Matura/College 417 105 163 14 65 145 87 85 87 1.168 
  Universität 260 26 126 0 0 26 77 0 0 515 
  Ausbildung nicht erkennbar 1.346 414 574 117 247 695 619 815 159 4.986 
Körper- und  Pflichtschule/keine Ausbildung 26 13 13 0 13 0 12 12 14 103 
Schönheitspflege Lehre/Meisterprüfung 592 117 359 26 132 221 248 411 186 2.292 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 14 0 0 0 0 14 0 0 0 28 
Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 13 0 38 0 0 13 24 53 12 153 
  Lehre/Meisterprüfung 104 26 207 13 90 105 87 149 25 806 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 13 0 0 0 0 0 12 12 0 37 
Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 155 84 480 0 13 276 81 105 12 1.206 
  Lehre/Meisterprüfung 1.906 1.233 7.964 67 2.043 4.336 939 970 592 20.050 
  mittlere Schule/Fachschule 15 26 13 0 0 13 12 13 0 92 
  Matura/College 203 80 101 0 39 281 12 25 84 825 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 112 93 259 15 65 400 51 86 39 1.120 
Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 13 12 25 
  Lehre/Meisterprüfung 26 0 0 0 13 0 0 0 0 39 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 12 0 13 0 0 12 0 37 
  Universität 26 0 0 0 13 0 12 0 13 64 
  Ausbildung nicht erkennbar 78 13 37 0 0 26 12 50 0 216 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 510 52 50 0 13 39 12 50 37 763 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 780 294 750 66 224 451 326 757 231 3.879 
  Lehre/Meisterprüfung 130 52 101 0 65 66 0 25 52 491 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 52 0 12 0 0 13 38 25 0 140 
Sicherheit und  Pflichtschule/keine Ausbildung 13 0 0 0 65 26 75 122 36 337 
Wachdienste Lehre/Meisterprüfung 104 26 124 0 26 91 76 74 12 533 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 13 0 0 13 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 13 0 0 0 13 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 24 26 0 50 
Soziales, Erziehung und Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 13 12 0 25 
Bildung Lehre/Meisterprüfung 13 30 42 0 26 73 64 12 24 284 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 12 0 0 54 0 0 16 82 
  Matura/College 190 169 164 0 26 298 179 156 100 1.282 
  Universität 121 143 52 0 39 208 123 91 0 777 
  Ausbildung nicht erkennbar 56 13 37 0 0 26 13 54 12 211 
Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 13 0 0 13 0 12 13 51 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 13 0 0 0 0 13 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 26 12 38 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 13 0 0 0 0 0 0 13 0 26 
  Lehre/Meisterprüfung 208 39 155 13 0 65 49 148 72 749 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 13 0 0 0 0 0 0 12 0 25 
Tourismus und  Pflichtschule/keine Ausbildung 1.495 598 730 52 1.572 1.079 1.243 2.807 598 10.174 
Gastgewerbe Lehre/Meisterprüfung 4.079 1.320 2.212 129 2.790 3.146 2.653 4.806 846 21.981 
  mittlere Schule/Fachschule 39 0 0 0 39 0 25 62 12 177 
  Matura/College 65 13 26 0 39 13 49 85 24 314 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 349 91 150 26 182 169 422 578 36 2.003 
Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 13 0 0 0 0 13 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 13 0 0 0 0 0 0 0 13 
  Ausbildung nicht erkennbar 0 13 0 0 0 0 0 12 0 25 
Verkehr, Transport und  Pflichtschule/keine Ausbildung 1.355 187 1.035 14 40 953 341 388 138 4.451 
Zustelldienste Lehre/Meisterprüfung 916 542 2.308 13 339 707 724 721 232 6.502 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 27 13 0 0 0 0 13 0 0 53 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 78 92 99 0 13 79 111 322 25 819 
Wissenschaft, Forschung Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
und Technik Lehre/Meisterprüfung 13 38 50 13 325 80 36 61 24 640 
  mittlere Schule/Fachschule 0 13 13 0 0 0 0 0 0 26 
  Matura/College 471 390 411 0 40 649 86 124 86 2.257 
  Universität 435 130 196 0 91 196 86 51 26 1.211 
  Ausbildung nicht erkennbar 52 53 74 0 39 145 60 12 12 447 
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    WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH 
Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 325 260 2.177 0 1.053 1.989 125 260 12 6.201 
  Lehre/Meisterprüfung 26 26 207 0 52 130 25 26 12 504 
  mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Ausbildung nicht erkennbar 26 104 246 26 0 156 38 76 0 672 

  GESAMT 39.618 14.331 45.857 1.767 19.430 32.305 16.893 24.485 8.263 202.949 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
  

   
   
   
 

3. Stellenangebote 1. Halbjahr 2005  
vs. 1. Halbjahr 2006 
 

 
Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres zeigte sich im ersten Halbjahr 2006 eine 
Zunahme des Stellenangebotes in den Printmedien um 25.873 Inserate – dies entspricht 
einem Plus von 15%. 
 
 
3.1. Veränderungen nach Bundesländern  
 
In allen Bundesländern ist das Stellenaufkommen angestiegen.  
 
Die stärksten relativen Zuwächse verzeichneten Kärnten (+28%), die Steiermark und 
Salzburg (jeweils +24%).  
 
Die geringsten Zuwächse gab es in Wien und Niederösterreich (+6% und +3%). 
 
 
3.2. Veränderungen nach Berufsobergruppen 
 
In den aufkommensstarken Gruppen ist die Nachfrage vor allem bei 
Maschinen/KFZ/Metall (+38%), EDV/Telekommunikation und Neue Medien 
(+29%) sowie Büro/Wirtschaft (+26%) gestiegen. 
 
Rückläufig hat sich dagegen das Stellenangebot in den Gruppen Handel/Verkauf/Werbung 
(-24%) und Reinigung/Haushalt (-20%) entwickelt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
  

   
   
   
 

 
 

 
STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2005 vs. 1. Halbjahr 2006 
     

ZUGANG NACH BUNDESLÄNDERN    
     
     

  PRINT     

  1.HJ/2005 1.HJ/2006 ÄNDER. ABS. ÄNDER. IN % 

WIEN 37.267 39.618 2.351 6,3% 

NIEDERÖSTERREICH 13.943 14.331 388 2,8% 

OBERÖSTERREICH 40.809 45.857 5.048 12,4% 

BURGENLAND 1.582 1.767 185 11,7% 

KÄRNTEN 15.142 19.430 4.288 28,3% 

STEIERMARK 25.969 32.305 6.336 24,4% 

SALZBURG 13.681 16.893 3.212 23,5% 

TIROL 21.214 24.485 3.271 15,4% 

VORARLBERG 7.469 8.263 794 10,6% 

ÖSTERREICH 177.076 202.949 25.873 14,6% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
  

   
   
   
 

STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2005 vs. 1. Halbjahr 2006  

      
ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN     
      
      

    PRINT     

CODE BERUFSOBERGRUPPEN 1.HJ/2005 1.HJ/2006 ÄNDER. ABS. ÄNDER. IN %
01 Bau, Holz 31.076 36.682 5.606 18,0% 
02 Büro, Wirtschaft 25.985 32.627 6.642 25,6% 
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 595 645 50 8,4% 
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 3.599 4.633 1.034 28,7% 
05 Elektro, Elektronik 8.226 9.816 1.590 19,3% 
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 507 876 369 72,8% 
07 Gesundheit/Medizin 4.577 4.975 398 8,7% 
08 Glas, Keramik, Stein 389 564 175 45,0% 
09 Grafik, Foto, Design, Papier 1.077 1.283 206 19,1% 
10 Handel, Verkauf und Werbung 20.378 15.454 -4.924 -24,2% 
11 Körper- und Schönheitspflege 2.639 2.423 -216 -8,2% 
12 Lebensmittel 1.193 996 -197 -16,5% 
13 Maschinen, KFZ, Metall 16.942 23.293 6.351 37,5% 
14 Medien, Kunst und Kultur 240 381 141 58,8% 
15 Recht 530 763 233 44,0% 
16 Reinigung und Haushalt 5.609 4.510 -1.099 -19,6% 
17 Sicherheit und Wachdienste 1.006 946 -60 -6,0% 
18 Soziales, Erziehung und Bildung 2.226 2.661 435 19,5% 
19 Sport, Freizeit 373 126 -247 -66,2% 
20 Textil, Mode, Leder 394 812 418 106,1% 
21 Tourismus und Gastgewerbe 32.822 34.649 1.827 5,6% 
22 Umwelt 75 51 -24 -32,0% 
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 10.972 11.825 853 7,8% 
24 Wissenschaft, Forschung und Technik 3.731 4.581 850 22,8% 
25 Sonstige Hilfsberufe 1.915 7.377 5.462 285,2% 

  GESAMT 177.076 202.949 25.873 14,6% 
 


